

Số : 07 / KH-UBMT-BTT

Quận 8, ngày 25 tháng 1 năm 2012

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm Quý I năm 2012

- Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-UBMT ngày 17/01/2012 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN Thành phố Hồ Chí Minh về công tác tuyên truyền các ngày kỷ niệm Quý I/2012;

- Căn cứ Nghị quyết về thực hiện phương hướng nhiệm vụ của Quận ủy Quận 8 và Chương trình công tác của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 8 năm 2012;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Quận 8 xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận và các giới, các tầng lớp nhân dân như sau:

I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1/ Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sâu rộng trong CBCCC, đảng viên và nhân dân nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử của dân tộc góp phần củng cố và tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và phát triển địa phương.

2/ Gắn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong Quý I năm 2012 với tiếp tục tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các nghị quyết, chỉ thị của cấp trên; các Kết luận của Trung ương Đảng, đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh tạo ra khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh.

3/ Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa rộng. Kết hợp tuyên truyền, giáo dục với những việc làm thiết thực chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

II/ NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1/ Kỷ niệm 82 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2012) và đón Tết Nguyên đán Nhâm Thìn:

- Tuyên truyền lịch sử, truyền thống vẻ vang và khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 82 năm qua; những thắng lợi vĩ đại

và bài học kinh nghiệm của Đảng trong lịch sử xây dựng và phát triển, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế.

- Thông tin những kết quả đã đạt được của các cấp, các ngành trong thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ “Về những giải pháp chủ yếu tập trung kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, bảo đảm an sinh xã hội”; những thành quả về kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2011; giới thiệu những điển hình, nhân tố mới.

- Kết hợp tuyên truyền những hoạt động mừng Xuân, mừng Đảng gắn với việc tuyên truyền, giải thích rõ những quan điểm phát triển, tư tưởng chỉ đạo và định hướng mục tiêu, chỉ tiêu, các giải pháp chủ yếu của Kết luận số 10-KL/TW, Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về tình hình kinh tế xã hội, tài chính ngân sách nhà nước 05 năm (2006-2010) và năm 2011; kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, tài chính ngân sách nhà nước 05 năm (2011-2015) và năm 2012”; kết quả Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI; tuyên truyền chương trình hành động của Quận ủy, UBND, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị xã hội.

- Đấu tranh phê phán những hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín, dị đoan, lãng phí trong việc hiếu, hỷ, lễ hội... Đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội đối với vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân đón Xuân Nhâm Thìn 2012 theo tinh thần “Đoàn kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm” đảm bảo tết đến với mọi người, mọi nhà.

2/ Kỷ niệm 105 năm Ngày sinh đồng chí Trường Chinh (9/2/1907 - 9/2/2012):

- Tuyên truyền tôn vinh, khẳng định công lao và những đóng góp của đồng chí Trường Chinh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc, góp phần giáo dục truyền thống cách mạng cho các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Trường Chinh - Người chiến sĩ kiên trung, mẫu mực, suốt đời phấn đấu, hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc, vì hạnh phúc của nhân dân.

- Phối hợp các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỷ niệm 105 năm Ngày sinh đồng chí Trường Chinh đảm bảo thiết thực và có tính giáo dục sâu sắc, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

3/ Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 Âm lịch):

- Tuyên truyền những giá trị lịch sử, văn hóa và truyền thống đoàn kết của dân tộc Việt Nam. Giới thiệu những phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam. Ca ngợi ý chí tự cường, tinh thần đoàn kết, cần cù, sáng tạo trong lao động, dũng cảm trong đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc ta.

- Tuyên truyền những quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Vận động các tầng lớp nhân dân, người Việt Nam ở nước ngoài hướng về cội nguồn dân tộc, đồng lòng, chung sức xây dựng đất nước hội nhập và phát triển.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Quận: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong Quý 1/2012; cung cấp tài liệu và triển khai đến các tổ chức thành viên và Ủy viên Ủy ban MTTQ quận phường; các vị chức sắc, tu sĩ các tôn giáo - dân tộc, Ban Liên lạc - Tổ liên lạc kiều bào, Ban Mặt trận Khu phố không phải là đảng viên.

2/ Thường trực Ủy ban MTTQ 16 Phường: Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền; vận động các giới, các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động lễ hội, các ngày lễ kỷ niệm trong Quý 1/2012. Trên cơ sở thực hiện, Mặt trận 16 phường báo cáo kết quả tuyên truyền về Văn phòng Mặt trận Quận 8 (theo quy định báo cáo tuần, tháng và Quý I)/.

Nơi nhận:

- BTT. Ủy ban MTTQ TP;
- Ban Tuyên huấn UB.MTTQ TP;
- Ban Dân vận Quận ủy Q8;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy Q8;
- Các tổ chức thành viên Q8;
- Đảng ủy-MTTQ 16P;
- Lưu VTTH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
Phó Chủ tịch Thường trực

Nguyễn Công Danh